Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

João Pessoa, 18  de abril de 2023

REQUERIMENTO  Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental desta Casa

Legislativa, que seja encaminhado pedido de requerimento a Prefeitura

Municipal de João Pessoa e Secretaria de Saúde desta Capital fitas de

glicemia para a Unidade de Saúde da Família Viver Bem.

              JUSTIFICATIVA

 A cidade de João Pessoa tem uma demanda muito grande de pacientes

diabéticos, a fita de glicemia é de suma importância  para o tratamento, pois é

a partir dessa verificação que o paciente tem conhecimento da sua glicemia

com precisão, possibilitando administrar com segurança a dose de insulina

necessária.

 Dessa forma, é indispensável que as Unidades de Saúde da família seja

abastecida com as fitas de glicemia.

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                        Sala das Sessões, em 18 de abril de 2023.

        LUCIANO CARTAXO

         DEPUTADO ESTADUAL

2.733